CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO N°  605 / 2022

A Sua Excelência
DAYSON MARCELO BARBOSA
Câmara Municipal
São Gabriel da Palha-ES.

r"...Á  MARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PA LHA

PROCESSO N° 000966/2022
14/12/2022 16:15:43
INDICAÇÃO PARLAMENTAR

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem pedir a Vossa Excelência,
após ciência no Plenário, que a presente Indicação seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal, solicitando a seguinte providência.

"CONSTRUÇÃO DE PRAÇA SAUDÁVEL E ESTACIONAMENTO ATRÁS DA CMEI
LUCIANA GLAZAR PINAFFO E DA QUADRA ANEXA NO BAIRRO JARDIM

PASSAMANI, NESTE MUNICÍPIO."

JUSTIFICATIVA

Considerando a necessidade de proporcionar mais qualidade de vida e oportunidade de bem-
estar aos moradores do Bairro Jardim Passamani e Bairros vizinhos.

Considerando a obra da ponte que tem início no asfalto e que dá aceso ao Bairro Jardim
Passamani, aumentando o fluxo de pessoas por essa localidade.

Considerando a CMEI Luciana Glazar Pinaffo e a Quadra Esportiva ao lado que por si só já
aumentam o tráfego de veículos e motocicletas na região, necessitando de um local para
estacionamento que proporcione mais segurança aos moradores, pais e responsáveis que levam
e buscam seus filhos na escola.

Considerando que com um ambiente de lazer e recreação melhoraria tanto a infraestrutura do
município como o aproveitamento pelos moradores da região que aproveitarão o espaço para a
prática de exercícios físicos, para o lazer e recreação, promovendo melhor qualidade de vida e
saúde aos praticantes.

Considerando que os espaços das "Praças Saudáveis" são locais de convivência familiar por
meio da prática de atividades esportivas e de lazer, atingindo todas as faixas etárias, pois
desfrutam crianças, adolescentes, adultos, idosos e pessoas com mobilidade reduzida. Sendo um
modelo que visa a inclusão social de todos os moradores do bairro e das regiões vizinhas.

Através do Disposto e pela presente Indicação, solicito ao Poder Executivo Municipal que
através do setor responsável, realize a construção de um Estacionamento para Veículos e
Motocicletas e de uma "Praça Saudável" contendo quadra de areia, brinquedos, área de
recreação e lazer, além de aparelhos de práticas de exercícios ao ar livre (academia

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Gloria, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I  27 3727 2252

CÂMARA MUNICIPAL DE

SÃO GABRIEL DA PALHA-ES

PODER LEGISLATIVO

popular), praça essa a ser construída atrás da CMEI Luciana Glazar Pinaffo no Bairro
Jardim Passamani, no Município de São Gabriel da Palha.

Certo de contar com a aprovação pelos Nobres Edis da presente Indicação, e do ,bom senso do
Exm° Sr° Prefeito, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 12 de Dezembro de 2022.

LEONARDO GEIK

Vereador

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES I CNPJ 27.554.914/0001-50
www.camarasgp.es.gov.br  I camara@camarasgp.es.gov.br  I 27 3727 2252

	Page 1
	Page 2